湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2012〕28号

关于推荐全国三八红旗手（集体）的通知

各市州妇联、省直妇工委：

为深入贯彻落实党的十八大精神，通过选树典型、宣传先进， 引领激励广大妇女大力弘扬自尊、自信、自立、自强精神，立足本职岗位，创造一流业绩，为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出新的更大的贡献，全国妇联决定，开展2013 年度全国三八红旗手标兵、全国三八红旗手和全国三八红旗集体评选表彰活动。现就有关事项通知如下:

一、评选名额

全国妇联分配我省全国三八红旗手10名，全国三八红旗集体6 个。

二、评选条件

(一) 全国三八红旗手标兵评选条件

1．候选人从历年全国三八红旗手中产生。

2．胸怀祖国、志存高远，坚定中国特色社会主义理想信念，坚决拥护党的路线方针政策，模范遵守国家法律法规。

3．传承文明、弘扬新风、品德高尚，具有自尊、自信、自立、自强时代精神，牢固树立和践行社会主义核心价值观。

4．开拓创新、勇挑重担、奋发有为，在各条战线和各个领域无私奉献、业绩卓著，为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出重大贡献，具有感人至深的模范事迹，在广大妇女中具有较强的引领示范作用。

5．全国三八红旗手标兵荣誉称号不重复授予。

6．党政机关、人民团体中的司局级及以上女领导干部，企事业单位中相当于司局级及以上的女性负责人，不参评全国三八红旗手标兵。

(二)全国三八红旗手评选条件

1．18 周岁以上的中华人民共和国女性公民。

2．热爱党、热爱祖国、热爱社会主义，坚决拥护党的路线方针政策，模范遵守国家法律法规。

3．具有自尊、自信、自立、自强的时代精神，坚持正确的世界观、人生观和价值观，品德高尚，无私奉献。

4．爱岗敬业、艰苦奋斗、锐意进取、开拓创新，在本职工作中创造出一流业绩，为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出突出贡献。

5．须获得过省级三八红旗手或全国城乡妇女岗位建功先进个人，或其他省部级单位授予的荣誉称号。

6．全国三八红旗手荣誉称号不重复授予。

7．党政机关、人民团体中的司局级及以上女领导干部，企事业单位中相当于司局级及以上的女性负责人，不参评全国三八红旗手。

(三) 全国三八红旗集体评选条件

1．以女性为主体的单位或组织，女员工占该单位员工总数的60% 以上。

2．具有爱国主义、集体主义、社会主义精神和高尚的职业道德、良好的精神风貌。

3．具有自尊、自信、自立、自强时代精神，坚持正确的世界观、人生观和价值观，品德高尚，无私奉献。

4．为全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴的中国梦作出突出贡献，在界别和行业工作中业绩突出，具有示范带动作用。

5．须获得过省级三八红旗集体或其他省部级单位授予的荣誉称号。

6．全国三八红旗集体荣誉称号一般不重复授予。

7．党政机关、人民团体中的司局级及以上单位，相当于司局级或以上的企事业单位，不参评全国三八红旗集体。县以上(含县级) 妇联组织不参评全国三八红旗集体。

三、推荐单位

按照惯例，全国三八红旗手标兵、红旗手（集体）评选由14个市州妇联、省直妇工委按照分配名额进行等额推荐。
四、评选步骤与程序

1．启动评选工作。各推荐单位接到本通知后，应即刻启动评选表彰工作，运用组织渠道和现代传播手段，广泛宣传评选活动的目的、意义以及实施步骤，有序组织推进评选表彰工作进程。

2．发动群众推荐。各推荐单位要坚持创评结合，从当地和本系统实际出发，积极发动群众参与，因地制宜开展丰富多彩的创评活动，把评选作为引导激励妇女见贤思齐、创先争优的过程， 形成“争做三八红旗手、争创三八红旗集体” 的浓厚氛围。

3．广泛听取意见。在确定候选人过程中，各推荐单位要严格执行标准，采取适当方式，将拟推荐候选人先在其本人所在单位、社区（行政村）、镇征求意见，同时征求当地有关部门意见（如计划生育、公安机关等部门，党员和公职人员还应征求组织人事、纪检监察部门意见，从事经济活动的候选人还须征求工商、税务等部门意见）。确认相关部门和单位对候选人无异议后，再在省级相关媒体进行为期一周的集中公示，广泛听取意见。

4．确定候选人。省妇联将根据评选条件和要求，优中选优，按照分配名额等额向全国妇联推荐全国三八红旗手（集体）候选对象，推荐全国三八红旗手标兵候选人1 人。

5．评选确定全国三八红旗手标兵。已确定的全国三八红旗手标兵候选人由全国妇联宣传部通过媒体向社会公示，在一定期限内广泛听取社会各界意见。在对正式候选人进行认真审议、充分酝酿的基础上，全国妇联将召开评委会议，对全国三八红旗手标兵进行无记名投票，按得票多少确定前10 名为建议人选，报全国妇联书记处审定。

6．审核确定全国三八红旗手（集体）名单。已确定的全国三八红旗手(集体) 候选人和候选单位，由全国妇联宣传部按照评选条件和界别等工作要求，进行资格审核后，报全国妇联书记处审定。

五、报送材料

1．各推荐单位要填报全国三八红旗手标兵候选人、全国三八红旗手、全国三八红旗集体登记表，并以A4 纸打印各4 份，表内事迹填写在500 字以内。

2．全国三八红旗手标兵候选人除登记表外，还需提供以下材料: 3000 字事迹材料和500 字事迹简介各1 份；反映本人事迹的3—5 分钟的录像资料（附光盘）；本人两寸近期白底正面彩色标准照3 张，近期工作、生活彩照各3 张(附jpg 格式电子版)。

3．上述所有材料，请务必于2013 年12 月15 日前送省妇联宣传部。除纸质版外，还需同时报送电子版。

六、工作要求

1．加强领导。全国三八红旗手标兵、红旗手(集体) 是妇联组织授予妇女的最高荣誉。各地各系统要高度重视，加强领导，周密部署，精心实施，确保评选表彰活动公平公正、扎实有序推进。

2．注重创新。要创新思路、创新载体，坚持贴近基层、贴近妇女，从妇女发展的实际和妇女群众的需求出发，因地制宜，突出特色，加强策划，进一步丰富评选表彰形式，搭建妇女群众参与平台，拓展妇女群众参与途径，形成不拘一格、百花齐放的评选表彰工作格局。

3．加强宣传。要将深入宣传先进典型作为开展评选表彰活动的重要方面，贯穿评选表彰活动的全过程，注重运用报纸、电台、电视台和互联网、手机等多种媒体，采用多种宣传形式，在本地区、本系统大力宣传先进妇女典型和集体的优秀事迹，在广大妇女中进一步掀起学习先进、争创一流的热潮。

七、表彰方式

全国妇联将于2014 年“三八” 国际妇女节前夕印发表彰决定，在北京举行全国三八红旗手标兵和全国三八红旗手(集体)表彰活动。
通讯地址：湖南省妇联宣传部

邮政编码：410011

联系人：严小玲

联系电话：0731—82217546

传　　真：0731—82217575

电子邮箱：hnsflxcb@163.com

附件：1．全国三八红旗手(集体) 名额分配表
2．全国三八红旗手登记表
3．全国三八红旗集体登记表
4．全国三八红旗手标兵候选人登记表
湖 南 省 妇 联
2013 年11月26日

附件1

全国三八红旗手（集体）名额分配表

	单位
	全国三八红旗手
	全国三八红旗集体

	长沙
	1

	株洲
	1

	湘潭
	1

	衡阳
	1

	邵阳
	1

	岳阳
	1

	常德

	1

	张家界

	1

	益阳

	1

	郴州

	1

	永州

	1

	娄底
	1

	怀化
	1

	自治州
	1

	省直

	1

	中央在湘单位
	1

	合计
	10
	6

附件2

全国三八红旗手登记表

省（区、市）
姓         名
单         位
填表时间
中华全国妇女联合会制

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	文化程度

	政治面貌

	工作单位及职务

	通  讯  地  址

	邮 编

	联系电话

	主

要

获

奖

情

况

	主

要

事

迹

（500字）

	推

荐

单

位

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	省

︵

区

、

市

︶

妇

联

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	全

国

妇

联

审

核

意

见
	（盖 章）

年  月  日

附件3

全国三八红旗集体登记表

省（区、市）
单        位
填 表 时 间
中华全国妇女联合会制

	单位名称

	人  数

	女性人数

	负责人姓名

	性    别

	职务

	通讯地址

	邮  编

	联系电话

	主

要

获

奖

情

况

	主

要

事

迹

（500字）

	推

荐

单

位

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	省

︵

区

、

市

︶

妇

联

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	全

国

妇

联

审

核

意

见
	（盖 章）

年  月  日

附件4

全国三八红旗手标兵候选人登记表

省（区、市）
姓         名
单         位
填 表 时 间
中华全国妇女联合会制

	姓  名

	性  别

	出生年月

	民  族

	文化程度

	政治面貌

	工作单位及职务

	通  讯  地  址

	邮 编

	联系电话

	省

部

级

以

上

获

奖

情

况

	主

要

事

迹

（500字）

	推

荐

单

位

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	省

︵

区

、

市

︶

妇

联

意

见
	（盖 章）

年  月  日

	全

国

妇

联

审

核

意

见
	（盖 章）

年  月  日

    （此页无正文）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：全国妇联，省委、省政府

发：各市州妇联，省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室　　　　　　　　     　   　 2013年11月26日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
6